Patriarcham Jerosolymorum, et alii auctores Modestum ponunt præfuisse Jerosolymorum ecclesiæ. Acta Anastasii Persæ, 22 Januarii : « De eo refert ad Modestum, qui sedi præerat apostolicæ. » Suidas in Heraclio : Εἰς τὰ Ἱεροσόλυμα ἀφίκετο, καὶ Μοδίστω ἀρχιερεὶ καὶ τῷ αὐτοῦ κλήρῳ ταῦτα ὑπέδειξε. « Jerosolyma profectus Modesto pontifici et ejus clero monstraravit. » Menæa Græcorum diem illi assignant 16 Novembris, et Ἱεροσόλυμων ἀρχιεπισκοπον, Jerosolymorum archiepiscopum vocant.

Baron., t. VIII, anno Christi 616, Deusdedit papæ 2, Heraclii imp. 7. Quod, ait, Zacharias viveret, non alius admissus est Jerosolymorum episcopus, cum non liceret in eodem loco episcopos duos esse; licet ob episcopalem præfecturam idem, vivente adhuc Zacharia, fuerit nominatus Jerosolymorum præfectus, ut in Actis sancti Anastasii martyris, dum agitur de ejus baptismo post Zachariæ reditum per Modestum Jerosolymis exhibitio. Sed revera si non episcopus, loco tamen episcopi, usque dum idem postliminio rediit Zacharias, Modestus illam administravit ecclesiam, cuncta restituens.

Hujus autem cladis Jerosolymitanæ, quo Zacharias pontifex quoque abductus est, meminert Paulus diaconus, l. xviii Historicorum. « Anno quinto imperii Heraclii ceperunt Persæ Jordanem bello, et Palestinam et sanctam civitatem, et multos in ea per Judæorum manus interfecerunt, id est, ut quidam aiunt, millia nonaginta. Isti enim ementes Christianos, prout unusquisque habere poterat, occidebant eos. Zachariam vero Jerosolymitanum præsulem comprehensum, et pretiosa et vilifica ligna cum multa præda adduxerunt in Persidem. »

(54) *Mille restes siccatorum piscium, qui menomenæ.* Ab hoc reste, quo siccati pisces et alia colligantur, existimo hodieque vulgo dici, *een rist* vel *rest buckingh, een rist alupn.*

*Menomenas* existimo esse, quas Plinius, lib. xxii, cap. 11, *Mænas* vocat.

(55) *Psiathum.* Ms. Aquic. superscribit, *id est mattiam.* Jam aliquoties de eo dictum.

(56) *Ut Glomus trementes.* Ita Editi et Manuscriptus Gemblac.; sed in manuscr. Aquic. est, *ut glomus trenantes.*

(57) *Zemate.* Ita Ms. Aquic., et superscribit, *id est jactura aquarum ubi carnes coquuntur, vel fermento aut fæce.* Ms. Gemblac. *Zimate.* Editi, *schemate, male.*

(58) *Rachanelle.* Ita uterque Ms., et Aquicinct. superscribit, *id est panniculi.* Editi : *recanelle, male.* Formantur *rachanelle* a *rachane*, ut infra vocantur,

A cap. 26. Quanquam utrumque puto esse *πάρα-*

(59) *Exspoliare divites, et ipsum etiam hypocamisi-um, etc.* Sane intellige : ipse se explicat, cum dicit *benevole auferendum.* Nec enim furandum ut quis elemosynas largiatur. Augustin., serm. 35, de verbis Domini : « Hoc (*Facite vobis amicos de mam-mona iniquitatis* [Lucæ xvi]) quidam male intelligendo rapiunt res alienas, et aliquid inde pauperibus largiuntur, et putant se facere quod præceptum est, etc. De justis laboribus facite elemosynas. Ex eo quod recte habetis, date, etc. Nolite velle elemosynas facere de fenore et usuris. Fidelibus dico. »

*Hypocamisi-um.* Manuscr. Gemblacens., *ypocamis-sum.* Ms. Aquicinct., *ypocamisi-um*, cum superscrip-tione, *id est vestimentum, quod subius camisi-um est, quod post in omnes textus editos irrep-sit.*

(60) *Quod circa sanctum Epiphanium et Joannem.* De hac historia vide Vitam sancti Epiphanii 10 Jan.

(61) *A mancipio.* Id est pistrino. Hoc paucis no-tum.

(62) *In una quidem acie.* An intelligit lancem trutinæ? An in Græco erat *παλαγῆ*, ambiguum vocabulum, quod et trutinam et aciem exercitus significat?

(63) *Vava.* Editi veteres *ve ve.* Colon. Papæ!

(64) *Esophorium.* Manuscr. Aquic. explicat, *id est vestimentum interius, quod interula, vel fibula collo appensa vocatur.*

(65) *Et salutarem sanctum abbatem Cyrum.* Explicatio Metaphrasis : *ad adorandum sanctos Cyrum et Joannem.* Erat horum celebris Alexandriae memoria, et templum quoque iis dicatum. Vide sup. cap. 1, n. 9.

(66) *Impigre.* Ita recte in manuscriptis. Vetus editio, *impingere.* Coloniensis, *injungere.*

(67) *Sanctis Theophaniis, et Dominica sancta, atque sancta Pentecoste.* Triplici hoc tempore pro eo qui defunctus putabatur collectæ factæ. Simile exemplum de vinculis captivi solutis, dum sacrum pro eo tanquam defuncto fieret, habet Gregorius hom. 37, in Évang.

(68) *Oravit quidem ei.* Puto intelligi, *oravit pro eo.* Infra, c. 37, *Vade, ora furtis meis.*

(69) *Tholos.* Camera fastigiata.

(70) *Cum storeis et rachanis.* Manuscr. Aquicinct. *cum toris et rachanis.* Ms. Gemblacens., *cum storis et rachanis.* Vetus editio, *cum storis et raconis.* Coloniensis, *cum storis et racis.* Dicuntur hic *rachane*, unde supra, cap. 20, dictæ sunt *rachanelle*.

(71) *Adria.* Coloniensis editio, *Adhira.* Sed uterque Ms. ut impressi.

(72) *Volentes.* Ita uterque Manuscr. Editi, *volabant.* Sed mutarunt veriti barbarismum. Sic infra, capite 33, initio, *audiens pro audivi.*

(73) *Severianitis.* Intelligit, opinor, Acephalos hæreticos, qui paulo ante tempora Joannis Elemosynarii orti circa annum 513 a Severo Antiocheno episcopo, de quo Evagrius, Hist. eccl., lib. iii, capite 33 et 34.

(74) *Gallodromi.* Ms. Aquic. superscribat : *man-gones discurrentes et fraude decipientes.* Ita et textus editionis veteris et Coloniensis. Sic apud Palladium, cap. 15 et 16, est *στανδορόμος*, quod vertunt mercatorem negotiantem in Hispania.

(75) *Scridonis.* Infra hoc capite : *Ingressus monasterium abbatis Scridonis in Gaza.* Occurrit sanctus Scridon vel Siridon episcopus in Martyrologio Romano 2 Januarii.